diário oficial Nº 36.374  47Quarta-feira, 24 DE SETEMBRO DE 2025

CONSIDERANDO: Atestado Médico.
RESOLVE: Conceder 03 (três) dias de Licença Saúde a servidora ROSA MA-
RIA PIRES GOMES, Assistente Administrativo, MF 3152707/1, no período
de 22/09/2025 a 24/09/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 1248428

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1222/2025-SAGA, de 19/09/2025, publicada no
DOE Nº 36.372, de 23/09/2025
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420/1
Onde se lê: RONALDO HENRIQUE BENÍGNO
Leia-se: RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO

Protocolo: 1248424

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2025/2811634
Exercício: 2025
Origem: ATA DE REGISTRO Nº 19/2025 – SENASP, oriunda do PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 90029/2024 - FESPDS/SEGUP/PA
Objeto: a aquisição de veículos especiais para atendara demanda do Corpo
de Bombeiros Militar do Pará (CBMPA), conforme condições e especifica-
ções constantes na Ata de Registro de Preços nº 19/2025 - SENASP, com
recursos provenientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão
n° 28/2021;
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 440/2025-CONJUR
Data da Assinatura: 22/09/2025
Vigência: 22/09/2025 a 21/09/2026
Valor Global: R$ 2.748.950,00 (dois milhões, setecentos e quarenta e oito
mil, novecentos e cinquenta reais).
Programação Orçamentária: Unidade Gestora: 210106; Unidade Orçamen-
tária: 21106
Programa de Trabalho: 06.181.1510.8993.10; Fonte de Recurso:
01759000077 (Recurso Próprio - Ordinário), 02759000077(Recurso Pró-
prio - Superavit); Conta do Recurso: AG. 1674-8 Conta 13.173-3; Nature-
za de Despesa: 344905278.
Contratada: BEM ESTAR HOSPITALAR COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALAR E MATERIAIS PARA SAUDE LTDA
CNPJ: 08.299.803/0001-09
Endereço: Rua Waldemar Meira, Nº 727 - Polvilho - Cajamar/SP,
CEP:07790-795
Ordenador de Despesas: FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR

Protocolo: 1248405

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 155/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/3247559
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): EMERSON DA PAZ SANTOS - CPF: ***.370.432-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para a execução de atividades educacionais na
função de Professor Tutor/Corretor da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso (EAD), referente ao Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM
SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica.
Fonte: 01500000001.
Naturezas: 339036.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1248406
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 156/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/3247559
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): SÔNIA DA COSTA PASSOS - CPF: ***.870.702-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para a execução de atividades educacionais na
função de Professor Tutor/Corretor da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso (EAD), referente ao Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM

SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pú-
blica.
Fonte: 01500000001.
Naturezas: 339036.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1248407
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 157/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/3247559
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): WANDO DIAS MIRANDA - CPF: ***.033.492-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para a execução de atividades educacionais na
função de Professor Tutor/Corretor da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso (EAD), referente ao Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM
SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pública.
Fonte: 01500000001.
Naturezas: 339036.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1248408
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 152/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/3247559
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS - CPF: ***.055.502-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para a execução de atividades educacionais na
função de Professor Tutor/Corretor da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso (EAD), referente ao Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM
SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pública.
Fonte: 01500000001.
Naturezas: 339036.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1248401
AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 148/2025
– SEGUP
Processo Administrativo nº E-2025/3247559
AUTORIZO a contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro
no Art. 72, VIII da Lei Federal nº 14.133/2021 e conforme o seguinte de-
talhamento:
CONTRATANTE: Estado do Pará, SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01.
CONTRATADO(A): MARIA ADRIANA FREIRE RIBEIRO - CPF: ***.966.522-**
DESCRIÇÃO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados para a execução de atividades educacionais na
função de Professor Tutor/Corretor da disciplina Correção de Trabalho de
Conclusão de Curso (EAD), referente ao Curso de ESPECIALIZAÇÃO EM
SEGURANÇA PÚBLICA, aprovado pela Resolução nº 451/2023 – CONSUP.
VALOR GLOBAL: R$ 400,00 (quatrocentos reais).
FUNDAMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Art. 74, III, f, da Lei Federal nº
14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
21.101.06.128.1510.8994 - Capacitação dos Servidores de Segurança Pública.
Fonte: 01500000001.
Naturezas: 339036.
Belém/PA, 16 de Setembro de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1248389